957 Ibid.:  Supradictus  vero  Bernardus  noluit  se  mittere  sub  iugo  supradicte  legis,  nec  ullumque  alium
dire[ctum facere, nisi tantum modo] verbis suis affatus est dicens: «Ego [nullum alium directum] faciam
neque recipiam, sed si [vultis mittamus,] singulos puerulos ad iudicium Dei Omnipotentis in aqua frigida,
ut inde appareat cuius di[rectum sit».

958 Ibid.:  [Et nos], suprascripti Ermisindis comitissa et Gislaber[tus episcopus, et] Bernardus Sendredus, et
Fulco [Geribertus,  quan]do hec  vidimus et  nullum alium directum facere aut  p[acificaci]onem neque
amodium de hoc facere non potuimus, [fecimus] talem conveniencia inter utrosque: ut qualiscumque ex
illis puerulis suscepisset aq[ua, ipse qui illum] pro se vicarium tradidit habuisset suprascripta omnia, sicut
suprascriptum est vel piduatum fuit; si vero ambos suscepisset aqua, divisissent per me[dium suprascripta
omnia]  piduata;  si  autem  ambobus  evanuerint  ut  non  recipuerit  illos  aqua,  similiter  divisissent
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The agreement was secured through sureties and it was on the agreed day (statutum

diem)959 they made the iudicium, in which it appeared that the water covered but did not hold

back the boy who represented Sant Cugat, and that the one of Bernat remained on the surface

and the water did not receive him. The judges wanted to divide the territory it in half, but for

the love of the almighty God and so that there would be never any quarrels between them,

they made an arrangement whereby the smaller part went to Sant Cugat and the larger part to

Bernat,960 who renounced what he unjustly held in favour of Sant Cugat, and with his own

hands he placed the document stating his renunciation on the altar of Sant Cugat.961

This curious judicial process (tant curiós procés)962 has been read since Josep Balari

many times as a Judicium Dei per albatum,963 which was interpreted as two dead infants by

the author, however the source itself describes it simply as a cold water ordeal in which two

little children represented the parties, not unlike champions in a judicial duel. I am not aware

of the procedure being done through dead children anywhere in Europe. At the very least it

shows that the interpretation of the outcome of any bilateral ordeal, as we will see was the

[supra]scripta omnia per medium, sicut piduatum fuit ex ambobus partibus.

959 Ibid.: Unde hoc firmatum et pigne[ratum inter] illos fecerunt suprascriptum iudicium ad statutum diem in
quo  apparuit  ita:  puerulum  Sancti  Chucuphatis  co[operuit]  aqua,  sed  non  retinuit;  puerum  autem
supradictum Bernardi nichil omni[no suscepti aqua, sed vanum d]e superstetit.